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Abstrakt

Tato bakalářské práce je zaměřena na přechodové jevy při blízkých zkratech na

synchronních generátorech. Úkolem práce je popsat používané synchronní stroje, jejich

výhody a nevýhody. Dalším úkolem je napsat skript v jazyce MATLAB, který bude

zpracovávat změřené časové průběhy a analyzovat jejich jednotlivé složky, a popsat jeho

chování, způsob výpočtu a popsat okolnosti, za jakých daný skript bude vracet chybné

výsledky.

Klíčová slova

Synchronní stroj, zkrat, točivé magnetické pole, analýza, MATLAB, stejnosměrná složka,

střídavá složka
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Abstract

This bachelor thesis is focused on transient phenomena in near short circuits on synchronous

generators. The aim of the thesis is to describe used synchronous machines, their advantages

and disadvantages. Another task is to write a MATLAB script that will process measured

timescales and analyze their individual components and describe its behavior, calculation

method, and describe the conditions when the script will return erroneous results.
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Synchronous machine, short circuit, rotating magnetic field, analysis, MATLAB, DC

component, AC component
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Úvod

Synchronní stroje tvoří důležitou skupinu strojů především na poli výroby elektrické energie

a jako synchronní kompenzátory jalového výkonu. Mezi hlavní přednosti tohoto typu strojů

patří to, že se rotor při běhu otáčí stejnými otáčkami jako statorové pole.

Při rychlých změnách chodu stroje dochází k přechodovým jevům a změnám reaktancí

stroje. Tyto děje mohou vyústit až ve ztrátu synchronismu stroje a tím k jeho zastavení. Mezi

velice rychlé přechodné děje patří také zkraty na statoru, které vyvolávají následný zkratový

proud statorem. Tyto proudy fyzicky extrémně namáhají jednotlivé části vinutí, a to

především silově. Proto je třeba znát, jak se takový stroj při zkratu v daném okamžiku chová,

abychom mohli předvídat vlivy na vinutí. [1]

Tato bakalářská práce se pak ve své praktické části zabývá vytvořením skriptu, kterým by

bylo možné změřený zkratový proud zanalyzovat a zjistit některé užitečné informace o stroji,

na kterém toto měření bylo provedeno. Mezi tyto informace patří například časové konstanty

jednotlivých složek proudu, velikosti amplitud daných složek a další.
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Seznam symbolů a zkratek

ω......................... úhlová rychlost rotoru

𝛼0 ....................... úhel odpovídající okamžiku zkratu

𝑋𝑑 ....................... podélná synchronní reaktance statorového vinutí

𝑋𝑑
’ ....................... přechodná reaktance statorového vinutí

𝑋𝑑
’’ ....................... rázová reaktance statorového vinutí

𝑋1𝜎 ..................... rozptylová reaktance statoru

𝑋𝑎𝑑 ..................... nenasycená podélná reaktance reakce kotvy

𝑋𝑏𝜎 ..................... rozptylová reaktance budícího vinutí

𝑋𝑡𝜎𝑑 .................... rozptylová podélná reaktance tlumícího vinutí

𝑇𝑑
’ ....................... přechodná časová konstanta zkratu

𝑇𝑑
’’ ....................... rázová časová konstanta zkratu

𝑇𝑎
’’ ....................... aperiodická časová konstanta zkratu

𝑈𝑖 ....................... elektromotorické napětí fáze statoru

𝑖𝑠𝑡 ....................... střídavá složka zkratu

𝑖𝑎𝑝 ...................... stejnosměrná složka zkratu

𝑖𝑘 ........................ celkový zkratový proud
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Synchronní stroje

Synchronní stroje spadají do kategorie strojů, které pracují při stejné rychlosti rotoru, jako

je rychlost statorového pole. Tyto stroje jsou nejzastoupenějším typem při výrobě elektřiny

v elektrárnách, kde dosahují i přes 1000 MW dodávaného výkonu do sítě. Dále se tyto stroje

používají jako synchronní kompenzátory pro kompenzaci induktivního jalového výkonu

v síti. V dnešní době se synchronní motory prosazují také u menších pohonů a v trakci, kde

se často objevují v provedení s permanentními magnety. [1, 2]

1.1 Konstrukce synchronních strojů

Stroj se skládá ze statoru, rotoru a ostatních částí, jako jsou ložiska, svorkovnice atd. Stator

je vyroben z jednotlivých navzájem izolovaných plechů, ve kterých jsou po vnitřní straně

vystřiženy jednotlivé drážky, ve kterých je uloženo trojfázové statorové vinutí.

Rotor se v provedení s vyniklými póly vyrábí výhradně z plechů, které ale nemusí být od

sebe izolované, neboť se vůči rotoru žádné magnetické pole netočí. Z plechů bývá vyroben

hlavně proto, že je to konstrukčně jednodušší a přesnější než rotor vyrábět z jednoho kusu

materiálu. U provedení s hladkým rotorem může být i v provedení z jednoho kusu. Na rotoru

se nachází budící vinutí, které vytváří potřebné statické magnetické pole. Budící vinutí je

napájeno buď z kroužků, nebo budiče na hřídeli stroje. Toto vinutí je v moderních strojích

postupně nahrazováno permanentními magnety, kde pak odpadá potřeba zdroje pro budící

proud, sběracích kroužků a vinutí samotného. Stroje s permanentními magnety se pak vyrábí

až do jmenovitého výkonu cca 5000 kVA. Dále se na rotoru větších strojů nachází typicky

tlumící vinutí, které se nepodílí na přenosu energie, ale má za úkol utlumovat kývání rotoru,

které vzniká při rychlých změnách zatížení. [3]

1.1.1 Stroj s hladkým rotorem

Stroje s hladkým rotorem pracují převážně při vyšších otáčkách a jsou napojeny přímo na

parní a spalovací turbíny v elektrárnách (zpravidla 3000 a 3600 otáček/min). Tomuto typu

se také říká „turbostroje“.

Rotor bývá v provedení jednoho dlouhého válce s průměrem do jednoho metru, na kterém

je navinuto budící vinutí nejčastěji v jednopólovém provedení. Při dostatečně velkém stroji
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je možno použít i 4pólové provedení. Tlumicí vinutí je realizováno tyčemi

s lichoběžníkovými profily zasunutými do drážek pro vinutí na vnější straně tak, aby zároveň

bránily posunu budícího vinutí, na které při otáčení působí odstředivá síla. [2, 3]

1.1.2 Stroje s vyniklými póly

Stroje s vyniklými póly se používají tam, kde je třeba vyrábět elektřinu z pomaloběžného

zdroje. Příkladem takového zdroje mohou být například vodní turbíny. Proto se tomuto typu

také říká „hydrostroje“.

Rotor je ve tvaru krátkého válce s velkým průměrem, okolo něhož jsou po obvodu jednotlivé

póly. Velký průměr rotoru je zde dán také tím, že při pomalých otáčkách a stejném výkonu

zde musí být použita hřídel s větším průměrem než u turbostrojů (větší přenášený moment).

Okolo každého pólu je umístěno budící vinutí. U tohoto typu stroje se tlumicí vinutí realizuje

pomocí tyčí v pólech.
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Obrázek 1: a) stroj s vyniklými póly, b) stroj s hladkým rotorem [2]
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1.2 Generátorový chod

V generátorickém chodu stroje se rozlišují dva základní stavy.

Prvním stavem je, když stroj pracuje v ostrovním režimu. Tímto režimem se rozumí, že stroj

není připojen k veřejné distribuční nebo přenosové síti, nepracuje více strojů do téže sítě

a vyrábí elektrickou energii jen pro lokální zátěž. V tomto režimu nejsou tak velké nároky

na udržování velikosti a kmitočtu výstupního napětí. Jako příklad těchto sítí se dají

považovat například náhradní agregátory v nemocnicích, kde je požadavek na elektrickou

energii i v případě výpadku veřejné sítě. [3, 4]

Druhým provozním stavem je, když stroj dodává výkon do tvrdé sítě. Do sítě obvykle

pracuje velké množství zdrojů, které zajišťují konstantní velikost napětí na straně sítě, její

konstantní frekvenci a dostatečně malou impedanci. V tomto režimu nelze nijak výrazně

měnit parametry sítě a jediné, co stroj může dělat, je dodávat nebo odebírat výkon ze sítě.

Aby mohl stroj na tvrdé síti pracovat, je nutno ho k ní připojit. Připojit jej ale lze, jen pokud

jsou dodrženy následující podmínky:

• Stejná frekvence sítě i generátoru. Pokud nebude dodrženo, síť vnutí svojí

frekvenci statorovému poli a dojde k prudkému urychlení, nebo naopak

zpomalení rotoru a k velkým proudům na statoru. Tento náraz pak významně

mechanicky namáhá celé soustrojí.

• Stejná velikost statorového napětí, jako je napětí na blokovém transformátoru,


[…]


181 legend('změřený','zpětně zrekonstruovaný');

182 xlabel('čas (s)');

183 ylabel('I_K (A)');

184 grid on;

185 grid minor;

186

187 subplot(2,2,2)

188 plot(t(i_mes_max_id:end),slozka_50_hz,'');

189 title1=sprintf('Celková AC (%d Hz) složka průběhu',frekvence);

190 title(title1);

191 xlabel('čas (s)');
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192 ylabel('i_s_t (A)');

193 grid on;

194 grid minor;

195

196 subplot(2,2,3)

197 plot(t(i_mes_max_id:end),slozka_100_hz,'r',...

198 t(i_mes_max_id:end),slozka_ap,'b');

199 title2=sprintf('%dHz a aperiodická složka DC složky',2*frekvence);

200 title(title2);

201 legend2_1=sprintf('%dHz slozka',2*frekvence);

202 legend(legend2_1,'aperiodická složka');

203 xlabel('čas (s)');

204 ylabel('i_a_p (A)');

205 grid on;

206 grid minor;

207

208 subplot(2,2,4)

209 plot(t(i_mes_max_id:end),total_dc);

210 title('Celková DC složka');

211 xlabel('čas (s)');

212 ylabel('i_D_C (A)');

213 grid on;

214 grid minor;

215 end

216 % Celkovy Ik se zpetne rekonstruovanym

217 if plotnout_celkovy==1

218 figure();

219 plot(t,Ik,'k',...

220 t(i_mes_max_id:end),total_sc,'r--');

221 title('Časový průběh vstupního signálu');

222 legend('puvodni','zpetne rekonstruovany');

223 xlabel('čas (s)');

224 ylabel('I_K (A)');

225 grid on;
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226 grid minor;

227 ax=gca;

228 end

229

230

231 % Finalni vypis ziskanych informaci

232 Ik_max=i_mes_max; %Celkove maximum

233 Ik_max_t=t(i_mes_max_id);

234 [i50_max,i50_max_id]=max(abs(slozka_50_hz)); %Maximum 50Hz slozky

235 i50_max_t=t(i50_max_id+i_mes_max_id);

236 [i100_max,i100_max_id]=max(abs(slozka_100_hz)); %Maximum 100Hz slozky

237 i100_max_t=t(i100_max_id+i_mes_max_id);

238

239 shrnuti_s=sprintf('Maxima:\nCelkovy proud:\t%.2e\t%.2f ms\n50Hz

slozka:\t%.2e\t%.2f ms\n100Hz slozka:\t%.2e\t%.2f ms\naper. slozka:\t%.2e',...

240 Ik_max, 1000*Ik_max_t, i50_max, 1000*i50_max_t, i100_max, 1000*i100_max_t,

abs(slozka_ap(1)));

241 konstanty_s=sprintf('Konstanty jednotlivých složek:\nRázová složka:\t\t%.2f

ms\nPřechodná složka:\t%.2f ms\nAperiodická složka:\t%.2f ms\n',...

242 td_razova*1000, td_prechodna*1000, ta_aper*1000);

243 pocatecni_hodnoty_s=sprintf('Počáteční hodnoty složek (maximální

hodnoty):\nRázová složka:\t%.2f\nPřechodová složka:\t%.2f\nAperiodická

složka:\t%.2f',i_raz_t0,i_prech_t0,aper_fit.a);

244 disp(shrnuti_s);

245 disp(konstanty_s);

246 disp(pocatecni_hodnoty_s);

247

248 function [ aper, amplituda50, amplituda100, ps50, ps100 ] = rozborFFT(

i,t,Fs,frekvence )

249 % Vstupni parametry:

250 % i = vektor proudu

251 % t = vektor casu

252 % Fs = vzorkovaci frekvence

253 % frekvence = Zjistovana prvni harmonicka slozka (50/60 Hz)
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254 %

255 % Output arguments:

256 % aper = aperiodicka slozka

257 % amplituda50 = Prnvni harmonicka slozka

258 % amplituda100= Druha harmonicka slozka

259 % https://www.mathworks.com/help/matlab/ref/fft.html

260

261 plotnout_fft=0;

262 % pro kazdou periodu zvlast(Pozor pri >10 periodach,

263 % velmi narocne na vykresleni a zpracovani (kazda perioda na samostatny graf)) (0/1)

264

265 %Delka transformace musi byt cele cislo -> zaokrouhleni + zajisteni sudosti

266 L=2.*round(Fs/(2.*frekvence));

267 fourier=fft(i,L);

268

269 %Vytvoreni vektoru amplitud

270 P2=abs(fourier/L); %Aboslutni hodnota/delka transformace

271 P1=P2(1:L/2+1); % -> jednostranne spektrum

272 P1(2:end-1) = 2*P1(2:end-1); % prenasobeni 2

273

274

275 % Vytvoreni vektoru fazovych posunu

276 PP2=angle(fourier/L); %casovy fazovy posun

277 PP1=-PP2(1:L/2+1); %jednostranne spektrum

278

279 aper=P1(1); %aperiodicka

280 amplituda50=P1(2); % 1. harmonicka

281 amplituda100=P1(3); % 2. harmonicka

282 ps50=PP1(2);

283 ps100=PP1(3);

284

285 if plotnout_fft==1

286 f = Fs*(0:(L/2))/L; %Vektor frekvenci (x souradnice)

287 figure;
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288 set(gcf,'units','normalized','outerposition',[0 0 1 1])

289 subplot(3,1,1);

290 plot(t,i);

291 title('casova oblast');

292 xlabel('t (s)');

293 ylabel('amplituda')

294 grid on;

295 subplot(3,1,2);

296 stem(f,P1);

297 title('f spektrum');

298 xlabel('f (Hz)');

299 ylabel('amplituda');

300 subplot(3,1,3)

301 stem(f,PP1*180/pi);

302 title('f spektrum');

303 xlabel('f (Hz)');

304 ylabel('fazovy posun');

305 end

306 end