# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rozbor složek zkratového proudu
Student: Václav MAYER Std. číslo: E15B0075P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá analýzou zkratového proudu synchronního generátoru, přičemž tato analýza je provedena za pomoci software MATLAB a vychází ze skutečně změřených dat zkratového proudu na synchronním stroji. Výsledkem práce je tak algoritmus použitelný pro analýzu zkratového proudu z naměřených hodnot, který jako své výstupní hodnoty dodává časové konstanty a amplitudy rázové složky, přechodové složky, 100 Hz a aperiodické složky.

Z hlediska vyhodnocení výsledků je pak zřejmý odklon od tradičního způsobu určení jednotlivých složek zkratového proudu, které nejsou řešeny ryze analyticky, nýbrž za pomoci Fourierova rozvoje částí změřeného průběhu, což umožňuje dále analyzovat podélnou/příčnou složku rázové reaktance. Zde lze mít připomínky pouze k značení proměnných ve skriptu a ošetření možných chyb vycházejících z množství vstupních dat (zaokrouhlování atp.).

Formální zpracování práce je spíše na průměrné úrovni (velikost písma v Obr. 6, kvalita skenovaných obrázků; práce psaná v 1. osobě), což však nesnižuje její technickou úroveň.

## Dotazy oponenta k práci:

Proč nejsou mezi uvedeny mezi výstupy též hodnoty reaktancí stroje?

Pro jaký stroj jsou uvedené naměřené a analyzované průběhy?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2018

.....
podpis oponenta práce